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B. min. skarbu Dr. Jerzy Michalski o naprawie skarbu polskiego.
Redakcja „II. Kurjera Codziennego", po

święcającą lak pilną uwagę sprawom skarbo 
wym, zwróciła się do p. dr. Michalskiego, pro 
•ząc go, by zechciał wypowiedzieć szereg pro
gramowych uwag na temat naprawy naszego 
skarbu.

P. dr. [Michalski uczynił zadość temu ży
czeniu. W zamieszczonych poniżej wyjątkach 
z rozmowy, prowadzonej przez p. min. Michal
skiego z przedstawicielem „II. K urjera Codzien
nego", stworzą sobie czytelnicy dokładny obraz 
zamierzeńi poglądów tego męża stanu.

Gdy myślę o naprawie skarbu — rozpoczął 
dr. Michalski — wychodzę z 11 zasadniczych 
założeń. Tezy te brzmią:

1) Państwowe przedsiębiorstwa zamiast da
wać dochody^ obciążają ludność i budżet i są te-* 
renem niesłychanej) korupcji i najfatalniejszej 
administracji.

2) Państwo, w którem co ósmy człowiek ży
je z państwa, nie może istnieć. (Odnosi się tak 
że m. in. do banków, których jest w Polsce o 
500 za dużo).

3) Nie może istnieć grupa pod względem po 
datkowym uprzywilejowanych właścicieli mniej 
szych posiadłości gruntowych, bo to rujnuje mo
ralność podątkową.

4) ‘Musi być ustawowo zabezpieczone, iż pil
ne i nagłe ustawy skarbowe Sejm i Senat szybko 
załatwi.

5) Zasada oszczędności nie może być tylko 
głoszona, ale musi być faktycznie przeprowa
dzona.

6) Jako integralna część sanacji skarbu Irak 
towaue być muszą — w myśl uchwał konferencji 
brukselskiej — problemy gospodarcze, najak
tualniejsze obecnie u nas (reforma rolna), o- 
chrona lokatorów, wywóz środków żywności, do
wóz artykułów luksusowych).

7) Minister skarbu ma otrzymać szczególne 
stanowisko i dyktatorskie pełnomocnictwa, bądź 
ee strony Rady" ministrów, bądź ciał ustawodaw 
czychim a otrzymać swego delegata w  każdein 
ministerstwie dla pilnowania, czy budżet jest 
należycie wykonywany, a to na wzór odnośnej 
ustawy francuskiej.

8) Trzeba ustawowo zabezjpieczzyć się, że 
ten. kto okrada skarb lub marnotrawnie groszem 
publicznym administruje, dziś bezkarny, podpa 
dać będzie sądownictwu doraźnemu.

9) Ustawy nadmierne i nad możność obcią
żające skarb państwa — nie mogą na razie wejść 
w życie.

10) Fantazja złotego polskiego musi się raz 
wreszcie skończyć.

11) Wszystkie part je i wszystkie zawody 
gospodarcze, słowem każdy obywatel, musi po
nieść ofiarę bądź ze swoich programów, bądź 
leż osobiste (materjalne). v-Tylko wtedy da się 
przeprowadzić wielkie dzieło reformy, na które 
cały naród czeka.

— Jak sobie pan minister wyobraża w ra 
tnach, wygłoszonych przez p. ministra 11-tu tez 
zasadniczych konkretne przeprowadzanie re
form, potrzebnych dla uzdrowienia naszego sy 
stemu skarbowego i dla zmontowania naszego 
budżetu? '

P  dr. Michalski odpowiedział:
t  rzeba przedewszystkiem na wzór francus 

Woj ułtawy z 10 sierpnia 1922 („Tła loi de /'Or
ganisation du controle de depenses engagees")

Wprowadzić u nas w każdem ministerstwie dro
gą ustawy, delegata m inistra skarbu, celem pilno 
wania, aby każdy wydatek był pokrywany tak, 
jak budżet przepisuje (dziś dzieje się bardzo 
często całkiem inaczej).

Należy też na wzór Czechosłowacji unormo
wać ustawę, że projekt rządu, uznany przez mi
nistra skarbu za pilny, ma być oznaczony w> 
krótkim czasie i utrwalony przez ciała ustawo
dawcze z tern, że jeżeli to się nie stanie, projekt 
staje się ustawą. (U nas p. łlypacewicz 4 mie 
siąće trzymał projekt reformy podatku grunto
wego bezkarnie a z niesłychaną szkodą dla pań
stwa).

'Minister skarbu musi utrzymać ustawowe 
pełnomocnictwa, że wszystkie jego żądania re
dukcji wydatków rzeczowych i osobowych we 
Wszystkich władzach i urzędach oraz przedsię
biorstwach państwowych, włącznie ze zmianą 
stopni służbowych o 2; będą do 14 dni spełnione 
pod osobistą odpowiedzialnością odnośnych 
szefów.

Resorty ministerstwa spraw wojskowych, 
spraw zagranicznych, handlu i przemysłu oraz 
kolei, będą obsadzane z porozumieniem ministra 
skarbu.

Minister przemysłu i handlu musi się ottowią 
zać w myśl uchwały Rady ministrów prowadzić 
politykę gospodarczą w myśl wskazówek mini
sterstwa skarbu. To samo dotyczy Komisarza 
Oszczędnościowego i Drożyźnianego.

NIEMA' PRZYWILEJÓW PODATKOW.
Ustawy (o podatku gruntowym i majątkowym 

które up/ zywilewują mniejszych posiadaczy 
gruntów, muszą zostać zmienione w duchu spra 
wiedliwości podatkowej i interesów fiskalnych.

MARNOTRAWSTWO POD PRĘGIERZ.
Trzeba u nas także stworzyć komisję osz

czędnościową z 5 ludzi, dzielnych przemysłow
ców. Inie polityków Inie biurokratólw (na wzór [an 
gielskiej komisji Eryka Geddefsa) z tern, że wszy
stkie materiały (także już zebrane n. p. z koń
cem r. 1921, dotyczące lustracji administracji 
wo jskowej) zostaną drukiem opublikowane. Nie
ma większego i lepszego bicza na m arnotraw
stwo grosza publicznego, jak publikacje drukiem 
stanu rzeczywistego. Tym środkiem uleczyła się 
'Ariglja z marnotrawstwa.

NIEMA' WYDATKU BEZ POKRYCIA'!
Kiedy w Ameryce — wywodził dalej dr- Mi

chalski — uchwalono bill o pensjach dla inwa
lidów ostatniej wojny światowej, prezydent Sta
nów Zjednoczonych wykonał prawo veta jakie 
mu służy i billu nie podpisał z uwagą: „Wniosko 
dawcy nie podali źródła pokrycia tego wydatku"

U nas na czas sanacji finansów muszą być 
zasuspendowaue nasze ustawy ejmerylałne i u- 
posażeniowe Skarb nie wytrzyma tego cięzam, 
tak jak nie wytrzyma ciągłych podwyżek pobo
rów w myśl obliczeń komisji statystycznej. 
Kolej i wojsko wynoszą dwie trzecie budżetu. W 
żadnym dziale niema tylu malwersacji i nadużyć 
oraz błędów administraji Tak np. ostatnie pod
wyższenie taryf kolejowych jest nonsensem i rze 
czą szkodliwą dla skarbu państwa; przynosi 
skarbowi 5, a obciąża skarb 800.

Państwa, które wygrały wojnę światową i 
m ają koleje prywatne, państwa, które ją prze 
grały (Austr ja, Niemcy i Rosja) miały systemy 
kolei państwowych. Wolno stąd wnosić, że moż

na wygrać wojnę, choć niema kolei państwo 
wych.

—Pan m inister wspomniał przed chwilą o 
kolei. Również w swoich tezach zasadniczych 
oświadcza Pan na pierwszem miejscu, że jest 
Pan przeciwnikiem przedsiębiorstw państwo
wych. Cóż więc należy, z przedsiębiorstwami te- 
mi zrobić?

— Wszystkie bez żadnego wyjątku z mono
polem tytoniu wyłącznie, winne być wydzierża
wione z tern, że państwo ma mieć swój udział 
i zagwarantowany wpływ na taryfy kolejowe.

Poczynione doświadczenia uzasadniają żą
danie zmiany art- 5 ustawy, z dnia 17 grudnia 
1921 r., o środkach naprawy gospodarki pań- 
stowej w tym kierunku, aby. prawo wydzierża
wienia wszystkich przedsiębiorstw państwowych 
przysługiwało tylko samemu ministrowi skarbu 
bez porozumienia z ministrem resortowym, i aby 
koleje państwowe mogły być wydzierżawiane 
przez Radę ministrów; na podstawie wniosku mi 
nistra skarbu.

W państwie miodem nauczmy się najpierw 
mieć dobrych administracyjnych urzędników, 
wychowajmy ich. Przedsiębiorstwa państwowe 
będziemy prowadzić za 25 i 30 lat. Dziś wszy
stkiego sami urzędnicy państwowi nie umieją 
dobrze robić.

— Naprawa skarbu uwarunkowana jest . 
przecież Panie Ministrze, szeregiem problemów 
gospodarczych, o których zresztą wspomina p. 
Minister w  swoich tezach' zasadniczych. Jakże 
się więc p. Minister zapatruje na poszczególne 
sprawy z tej dziedziny.

— Oszust albo ignorant może się podjąć w 
obecnej sytuacji finansowej państwa^ przepro
wadzenia tak reformy rolnej, jak jest uchwa
lona. Należy a) zgodnie z opinją prokuratorji 
generalnej i najwybitniejszych prawników uz
godnić. art. 13 ustawy, z 15 lipca 1920 o wykona 
nia reformy rolnej z ustawą konstytuc. Wedle 
oświadczenia d-ra Englischa na konferencji be* 
wederskiej byłych ministrów skarbu — obecny 
stan prawny, tj. zabór ziemi w połowie przez 
państwo przy wykonaniu reformy rolnej unie
możliwia nam zyskanie pożyczki zagranicznej*

b) W czasie sanacji skarbu należy ograni 
czyć reformę rolną do parcelacji majątków pań 
stwowychido parcelacji prywatnej.

o) Trzeba zwinąć trzy czwarte urzędów ziem 
skich.

Ochronę lokatorów, należy ograniczyć doo- 
sób żyjących z pracy lub płacy i do płacących 
podatek przemysłowy najniższej kategorji. Na
leży, normami karuemi objąć szantaż podnajmóW 
lokalów.

Eksport środków'; żywnośści i artykułów ko
niecznej potrzeby należy bezwarunkowa wslrzy, 
mać na przeciąg 1 do 2 miesięcy.

Należy pod ostrymi karami zakazać im
portu towarów luksusowych'.

Należy natychmiast znieść L‘ex Pluta.
Państwo, które tyle pracy potrzebuje po woj 

nie, musi też zaprowadzić wolność pracy vv tym 
sensie, że kto chce dobrowolnie pracowTać jedną 
lub dwie godziny ponad ustawową nornic nie 
będzie za to karany.

Istnieją jeszcze — mówił dalej minister Mi 
chalski — pewne sprawy poruszone przezemnie 
tezach zasadniczych, o któryćh raz jeszćze pra
gnę obszerniej pomówić.
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A’ więc naprzód kilka słów. o złotej fikcji.
Bony złote, złote pożyczki, wogóle złoty fik

cyjny polski — oto jedna z przyczyn głównych 
naszej katastrofy finansowej i walutowej. Nale
ży oczywiście zabezpieczyć wpływy, podatkowe 
przed dewaluacją, ale nic więcej.

Dziś dzięki fikcyjnemu złotemu w handlu 
i przemyśle, w  wynajmie mieiszkań itd. mamy 
już ceny wielokrotnie wyższe ponad parytet.

A' teraz o naszej pladze: malwersacji. Tylko 
skarb państwa wolno u nas bezkarnie rabować 
i niszczyć. Należy drogą ustawową zapewnić, żc 
na żądanie Komisji Oszczędnościowej. Ministra

'Skarbu i Najwyższej Kontroli Państwa w razie 
udowodnienia malwersacji lub innych karygo
dnych nadużyć ma miejsce doraźne postępowa 
nie sądowe. Dziś przeprowadza sic dochodzenia 
latami i spisuje bele papieru, a złodzeje wokół 
bezkarnie kradną.

P. minister Michalski zakończył swoje uwa
gi wyrażeniem zapatrywania, że zasadniczo na
daje się do przeprowadzenia sanacji skarbowej 
raczej gabinet pozaparlamentarny, aniżeli par
lamentarny, który z natury rzeczy musi być 
obciążony pewnego rodzaju partyjnictwem.

T e t e G R A / a y .
Obwołanie Republiki Nadreńskiej.

białostocki, bielski i sokolski powiat moc obo
wiązującą dekretu o fundacjach i zatw ierdzeniu 
darowizn, dalej projekt ustawy rozciągającej na 
ziemie g. śląskie woj«wódzłwa śląskiego usta
wę o państwowej radzie kolejowej, przyczem sta 
lut tejże ustawy zostaje odpowiednio zmieniony 
a wreszcie przyjęła projekt rozporządzenia pod 
wyższającego niektóre normy zasiłków dla ro 
dzin osób, powołanych na ćwiczenia wojskowe

Represja Mis. Skarbu przeciw złym 
płatnikom.

WARSZAWA’, 23.10. (Pat). Min. skarbu 
zwróciło uwagę na smutny fakt, iż cześć przemy, 
słowego, uchyla Się od należytego jego wypłaca
nia w ten sposób, iż pewni podatnicy znacznie 
zmniejszają sumę swych obrotów rocznych, ani 
żeli w rzeczywistości miało miejsce. Celem wy
tępienia tego rodzaju praktyk, min. poleciło dy
rekcjom P.K.K.P., P.KlO : i Polskiego Banku Kra 
jo we go, by wstrzymały one udzielanie kredytów 
w jakiejkolwiekbądź formie, a w szczególności 
w pozycji reskontu weksli tym wszystkirh płat
nikom podatku, przeciwko którym wszczęto do
chodzenie o przekroczęjnia podatkowe na wstę
pie określone. Ten sam rygor winien być zasto 
soWany także w stosunku do tvqh płatników 
państwowego podatku przemysłowego, którzy nie 
przestrzegają ściśle miesięcznych terminów płat 
ności poszczególnych rat na noczet przypadają
cych na nich należności podatkowych. Izby skar 
bowe będą w przeszłości podawały do wiadomo 
ści wspomnianych wyżej instytucji kredytowych 
nazwiska firm oraz adresy dokładne płatników7 
podatków* winnych naruszenia wspomnianych 
wyżej przepisów u to w tym pelu, aby owe in- 
instytucie kredytowe mogły w myśl postanowię 
nia ministerialnego płatnikom oWvm odebrać 
względnie zamknąć wszelki kredyt państwowy.

Urzędnicza ustawa uposażeniowa.
WARSZAWA". 23.10. (Pat). Specjalna ko

misja międzyministerialna opracowuje obeenio 
w przyspieszonym temnie w Prezydjum Rady 
Min. projekt rozporządzenia wykonawczego do 
urzędniczej ustawy uposażeniowej, uchwalonej 
przed niedawnymCzasem przez Sejm Rzeozyp. 
Jak wiadomo, ustawa powyższa.ima obowiązy
wać z mocą wstecz od 1 października br.

Cżesi o Polsce.
1 RjRAGA, 23. Cześka ..Trybuna" omawiając wy 
padki w Hylsce pisze: „Położenie W Polsqe z dniem 
każdym pogarsza się w wskutek tego spraWa pof 
ska przybiera znaczenie sprawy europejskiej podobnie 
jak SWego czasu sprawia Austrjf a dziś Węgier. RoT 
śka — k0ńczy dziennik czeski — obecnie nie może 
Iiczyc na nikogo, będzie musiała ponieść konsekwen 
cje takiego stanu .rzeczy. i V ( f .1 (J  | ( p-

Hifodane prftbv załagodzenia konfliktu 
miedzy Bawaria a Rżesza.

WIEDEŃ, 23. (Rat) N. Freie Tresse d o n o s i z 
Berlina, że pierwszą próbę pogodzenia Berlina z MÓ 
nachjum podjął inm. Heichswehry Gesster, który w 
tym celu przyjechał do Augsburga .Rróba nie powio 
dła się. Następnie rząd" berliński wysłał min. pracy 
Braunsa, poważnego członka partjf centrum z misją 
skłonienia rządu bawarskiego do umiarkowania. 5VIi 
sja Braunsa nie powiodła się również. Wobec tego 
Brauns p0wrócił do Berlina. Jak słychać ze strony 
rządu plan0wane są również zarządzenia przeciwko 
Bawarii, m. in. odwołanie Heichswehry z BawarjGi 
zamkniecie granic Bawarji.

BERLIN, 23. (Rad). Eisma donoszą, że w po 
medziałek rano wkroczyły do Lipska znaczne oddzia 
ły pruskiej Heichswehry złożone z (piechoty artylerji 
i kawalerji. Część oddziałów skierowana została do 
Chemnitz f  Rfaąien. - 1

AKWIZGRAN, 23.10. (Pat). W mieście pa
nuje spokój. Proklamacja rządu tymczasowego 
oskarża rząd berliński, że spowodował nędzę i 
przygnębienie w Niemczech, oraz wyr.aża p ra 
gnienie pokoju, przyjaznego współżycia z sąsia 
darni i współdziałania w odbudjowie Europy. W 
Dusseldorfie panuje spokój.

KOBLENCJA', 23.10 (Pat). Ub. nocy miało 
miejsce zajście w miejjscowośściaćh Rheydl i Cret 
fel. Separatyści usiłowali proklamować w nich' 
republikę, jednak bez skutku. To samo działo 
się w Muenchen-Glaltbach. Położenie wszędzie 
niezmienione. W MueniChen-Glattbach policja 
jest panem sytuacji i zajmuje wszystkie gmachy 
publiczne W Glaltbach separatyści starali się 
wejść w pertraktacje z pierwszym burmistrzem 
łniasta w kierunku proklamowania republiki 
nadreńskiej. Pierwszy burmistrz oświadczył, że 
uznaje jedynie rząd niemiecki jako prawowity 
i ustąpi tylko przed siłą.

MOGUNCJA, 23.10 (Pat). W miastach Gross 
Gerau. Ruesselsheim i Starkenburgu proklamo
wano republikę.

PARYŻ, 23.10. (Pat). Komunikaty Havasa 
potwierdzają, iż w Akwizgranie panuje całko
wity spokój. Policja oraz Instytucje publiczne 
zastosowały się do rozkazów separatystów. Obec 
nie ruch rozszerza się na kilka miejscowości, zz 
których najważniejsze są Croffel, Muąnehen— 
Glattbach, ważne węzły przemysłowe i kolejowe

Stanowisko A a? Hi.
LONDYN, 23.10. (Pat). Sprawozdawca dy 

plomatyczny „Daily Telegraph" pisze: władzo 
angielskie uczynią wszystko, aby nie dopuścić 
ido zaburzeń w obrębie terąnu okupowanego 
przez Anglję. Jeżeliby wojska nadrejńskie dąży
ły do obsadzenia strefy angielskiej, to gen. Go- 
tley irząd  angielski będą zmuszeni wydać odpo 
wiednie zarządzenia.

Strajk m a s ^ f u s i ó w  kole jowych.
WARSZAWA’, 23.10. (Pat). W poniedziałek 

22 bm. o godz. 10 rano wybuchł w parowozow 
ni krakowskiej dziki strajk maszynistów ko

lejowych. Strajk wybuchł mimo telegraficzn 
nego zakazu co do strajku wystosowanego przez 
centrale związków7 maszzynistów w  Warszawie. 
Strajk przerzucił się następnie na parowozow
nie w Podgórzu, w Nowym Sączu, Lwowie i 
Skalmierzycach. We wszystkich parowozow
niach okręgów7 dyrekcji objętych strajkiełn, o- 
raz pozostałych dyrekcji kolejowych panuje spo 
kój i ruch normalny. Pociągi tak osobowe, jak 
towarowe kursują z parowrozowni objętych 
strajkiem. W ograniczonej mierze, prowadzone 
przez inżynierów kolejowych i maszynomis- 
tr  ćw. Podkreślić należy, że znaczna większość 
strajkujących maszynistów7 zmuszona została do 
przystąpienia do strajku terrorem jednostek i 
grup o wybitnem zabarwieniu politycznem. 
-Wskutek strajku ucierpi bardzo znacznie apro
wizacja państwa, co szczególnie dzisiaj w porze 
przedzimowej może przynieść nieobliczalne skut 
ki i następstwa Istnieje jednak nadzieja, że roz
sądne, patrjotycznie usposobione żywioły wśród 
maszynistów, wspomożone przez pozostałe dzia 
ły pracowników kolejowych doprowadzą do 
rychłego zlikwidowania lekkomyślnego i prze
stępnego ruchu.

Podwyźstenle n»nn zaułków dla rodzin 
rezerwistów.

WARSZAWA, 23.10. (Pat). Rada Min. u- 
chwaliła na swem posiedzeniu w dn. 22 bin. m. 
in. nowy statut organizacyjny min. robót publ., 
dalej uchwalił: projekt ustawy rozciągającej na

BERLIN 23. (Hjai) W k0lach politycznych s ly  
chać, że wczorajsze posiedzenie gabinetu Rzeszy nię 
przyniosło żadnej decyzji w kwestji bawarskiej'. Więk 
szość członków gabinetu oświadczyła się za przy 
jęciem propozycji, by konflikt przedłożyć radzie pań 
stwa do rozstrzygnięcia. j . ; t , i

Powołanie popisowych do wojska odroczone.
WARSZAWA, 23. Ze źródła miarodajnego,, Ko 

rjer“ Czerwony dowiaduje się, że wciejenje do woj 
ska p0pisowych rocznika 1902, wyznaczone pierwotnie 
na dzień 5 listopada b. r. zostało odroczone na c7as 
bliżej nieokreślony.

Właściwy termin powołania zostanie w swoim 
czasie opublikowany... . L .

P. Scjda prosi ft Dmowskiego aby od  j ą ł  
t u t  min. spraw zagr.

WARSZAWA, 23. (Fjat) Rzeczposp, Wobec paja 
wierna 8ię (w k0łacii politycznych wiadomości, że min 
spraw zagr. Sey|da dąży w ostatnich czasach znowu 
do tego, aby sfanowisko min. spr. zagr. objął p. Ro 
man- Dmowski, zwróciliśmy się w tej sprawie do p, 
Dmowskiego z zapytaniem, co jest w tem prawdy, 
przyjaciel mówi, odpowiedział p. Dmowski, b. współ 
pracownik w komitecie narodowym p- Seyda już 
przy formowaniu gabinetu przyjeżdżał do mnie z 
prezesem Z. L. N. p. Kozickim, i  usiłpwał skłonić 
mnie do objęcia w tym gabinecie teki Min. spraw; 
zagr.. Nie niqgfetn jednak zgodzić się na tę propo 
/ycję i wyraziłem swoje przekonanie, że najbarcfzief 
odpowiednim kandydatem na to stanowisko jesf. p. 
Seyda Rpźniej już w czasie swego urzędowania, p 
Seyda p0nownie zwrócił się do mnie, namawiając 
do wstąpienia do rządki i zajęcia jego miejsca. Węzo 
raj p Seyda p0nowił swą propozycję" Niema więc, 
jak pan. widzi, w tem nic nowego. i \  Seyda konse 
kwentnie dąży do wciągnięcia mnie we współpracę 
rządu, gdy ja przeciwnie uważałem go i uważam za 
najodpowiedniejszego w obecnej chwili kierownika 
naszej p0lityki zagr. i

Kurs złotego.
WARSZAWA*, 23.10 Złota pożyczka 875000 

— 825000 -  925000.
Złote bony (Serju B. C. I). po id złotych.

1350000 — 1500000 — 1500000 — 1 iocoro
sow

GIEŁDA WARSZAWSKA.
M ew -Jonk 1 ,2 9 0 0 0 0
Londyn 3,750,000
HSemcy 0,00015

77,00© 
239,000

P e r y ż
Szwajcarja

Kopiectwo o podatkach i kredytach
W lem orjał do  w ła d z  s k a r b o w y c h .
Związek kupców i przemysłowców województwa

łódzkiego wystosował do wtadz metmorjał następu
jącej treści:

,.Ustawy p0datkowev oraz nowele do tych ustaw, 
uch w (alone ostatnio przez izby ustawodawcze, n,a ku 
pie<dwo obowiązek uiszczania podatków w wysokości, 
przekraczającej możność płatniczą kupieCtwa, które 
nadto nie rozporządza dostateczną ilością gotówki 
dla wyk0nania obowiązku podatkowego. Wynikła s 
tego powodu sytuacja pogarsza się już nię z dnia na 
dzień, ale z gGdżiny na godzinę, a konsekwencje gro 
Zą kompletną ruiną przedsiębiorstwom hand'o ,vym 
W dniu dzisiejszym całe prawie kupiectwo jest już w 
Posiadaniu nakazów płatniczych na podatek obroto 
wy za 1 półr0cze r.b., ponieważ odnośna ustawa z 
14 maja r3>. zniewala kupiectwo do zapłacenia po 
datku obrotowego wstecz za czas od 1 stycznia rb.

dodatek ten, jako wsteczny, nie był objęty kal 
kulacją handlową i z . tego powodu stal się dla ku 
picctwa naszego faktycznie podatkiem majątkowym, 
albowiem kupcy, sprzedając przeważnie towary firm  
łódzkich, dokonywali tranzakcji z zarobkiem maksy 
malnym 1—2 prQc , wobec czego nietylko zwrócą o
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siągnfęty zarobek, ale oczywista brakującą różnicę 
Pokryta z własnego majątku.

Terminy uiszczania podatku tego kończą się z 
tfu. ID giud n ia  r.b. i  zbiegają się z obowiązkiem 
uiszczania zaliczek na podatek majątkowy. W tym  Ąeż 
okresie czasu, a więc tfo końca roku b ież., w prze 
ciągu pozostałych 10 tygodni, w łaścicie le przedsię 
b io i'tw  handlowych zapłacić mają podatek dochodo 
wy, ustalony wedle mnożnika 7, podatki obrotowe 
za miesiąc wrzesień październik i listopad, nadto 
jeszcze rozmaite podatki komunalne. Jeżeli do  tych 
obowiązkowych wpłat gotówkowych doliczymy nie 
zbędną gotówkę, choćby tylko do  opędzenia najpierw* 
sżych potrzeb kupca, opłacania personelu handlow e 
go, komornego iłp., to otrzymamy łącznie (|ąjk, po 
ważną sumę, której najrzutniejsi kupcy n ie zdobędą 
nawet k0sztem poważnych ofiar.

iNie posiadamy narazie statystyki, na mocy; k|ó 
rej możnaby było określić sumę potrzebnej kupcom 
gotówki do końca r. b. d la  opłacenia podatków, przy 
puszczamy, jednak, że suma ta pochłonąć musi zna 
czną część będącej w obiegu waluty polskiej.

Warunki' doby obecnej, jak przypuszczać należy  
wedle ustaw naszych i dalszych projektów' podatko 
wych nie pGIepszą się w  najbliższej przyszłości, a u 
legną niew ątpliw ie dalszemu obciążeniu.

T0 też wysiłki skarbowości, by w szelkie podatki 
na rzecz państwa wpływały w oznaczonych termi 
nach, staną się mimo szczerych chęci ze strony u 
rzędów, jak i  płatników, bezskuteczne, ichoć pociąg  
nąć to  musi za sobą represje przykre dla płatników  
i kosztowne dla państwa, bo z wiązane z utrzyma 
niem znacznego personelu urzędniczego. . .

Zobrazowany Wyżej stan ulec może znacznej i 
gruntownej poprawie w  tyin jedynie wypadku, gdy 
władze skarbowe zezwolą przedsiębiorstwom handlo 
wym i  przemysłowym na płacenie podatku wieksłąmi 
a to  zdoliczeniem kar za zwłokę, czy też nawet ‘ 
znaczniejszych 0dsetek dyskontowych i  kosztów’ in  
kŚ&ćfc

istota wekslu, który w’ świecie handlowym cał 
kowicie obecnie zrów nany został z gotówką, daje naj 
zupełniejszą gwarancję, że weksle zostaną we vvłaści 
wym czasie wykupione a zatem, że skarb państwa 
zasilany będzie znacznymi bądź Co bądź podatkiem  
dającym się ściśle zupełnie określić term in ie.

Rozumie się, że projekt ten wym aga ze względów 
technicznych szerokiego omówienia i rozpoznania w  
najdrobniejszych szczegółach. Idzie nam narazie o  
zasady tylko, wobec czego upraszamy o  zaakceptowa 
nie projektu niniejszego przyjmowania weksli na po 
krycie należności podatkowej.

N arów nf z powyższym pozwalamy sobie prosić 
o poparcie starań naszych celem uzyskania kredytu 
dla kupiectwa i drobnego przemysłu w  Pf K. K. 1 
Od pierwszej chw ili nieomal wskrzeszenia państwa 
l* K. k . 1J. otworzyła znaczne kredyty d la większych 
przem ysłow ców , (właścicielom zaś mniejszych zakła 
dów przem ysł0wych oraz kupcom odmawia prawie 
zupełnie dyskontowania weksli, aczkolwiek w byłym  
banku państwa rosyjskiego handlujący korzystali ze 
znacznego i* tan iego  kredytu. ^

W obec (dotkliwego braku gotówki obrót wekslo 
wv zatacza e0raz s7ersze kręgi, jednakże z braku krę 
dylu drobny przemysł 1 kupcy zdani są na  łaskę i 
n iełask ę przeważnie osób prywatnych, którzy za dys 
konta pobierają olbrzymie wprost odsetki. Ta oko 
liczn0ćć daje nam prawo prosić o interwencję władz 
w P, K K. V  celem wyjednania szerokiego, kredytu 
tfvskontowego clla drobnego przemysłu 1 kupiectwa, 
które stanowią źródło dochodu d la  państwa i  pod 
stawę dobrobytu d la  obywateli.

Ku czci Konarskiego.
Stow, byłych uczniów gimnazjum piotrkowskiego 

poo nazwą „Zrzeszenie piotrkowiaków" działając w 
Porozumieniu z dyrektorem gimnazjum imienia Chro 
brego w Piotrkowie, p. Józefem Fabian im  i p|0  u 
zyskaniu zezwolenia władz, urządza w Piotrkowie, 
dn. 27 października uroczysty obchód ku uczczeniu 
150 rocznicy śmierci ks. Stanisława Konarskiego, któ 
ry uczył się u ks. pijarów w Piotrkowie w lalach 1709 
— 1715, w tym samym gmachu, w którym, obecnie ‘ 
mieści się gimnazjum.

< Jednocześnie uczczona będzie 150 rocznica usta 
ilow ienia komisji edukacji narodowej. Obchód powyż 
szy połączony będzie ze zjazdem b. wychowańców 
gimnazjum piotrkowskiego od lat najdawniejszych

Obchód rozpocznie się „uroc.zystem nabożeń ‘ 
itwem w kościele po pijarskim. Pjotem odbędzie się 
„Akademja"^ na której będą w ygłoszone odczyty <o 
Konarskim i o komisji edukacji narodowej, jako 
też urywki utw0rów Konarskiego. Pjo „Akaidemji“ ną 
Stąpi Poświęcenie i ods tanienie wmurowanej w ścianę 
gmachu gimnazjum tablicy pamiątkowej ku czci Ko 
narskiego, ufundowanej przez ..Zrzeszenie piotrkowia 
ków". W reszcie nastąpi w spólny ob iad  przybyłych 
z różnych stroił na uroczystość piotrkowian.

Przewidywany jest liczny zjazd wychowańców gim 
nazjum piotrkowskiego z różnych lat, zarówno człon  

-ków „Zrzeszenia". ja|k i tych, którzy jeszcze do .Zrze 
“6zenia‘‘ na  członków się n ie  zapisali. Zarząd „Zrze 
szenia" najserdeczniej zaprasza ich wszystkich dó  
udziału w nr0ezystości narodowej i poczynił starania 

,o  ułatw ienie przybyłym na uroczystość pobytu w  
Piotrkowie.

Wskazane jest przebycie do Piotrkowa dow olnie  
obranym pociągiem dn. 26 października. Będzie miał 
zapewni0ny nocleg każdy, kto niezw łocznie pocztą 
zawiadomi o  godzinie swego przybycia sędziego ‘

W szóstą rocznicą śmierci

f  p.

Marji Janowskiej
odbędzie się za jej duszę msza żałobna 
26 b. m. o godz. 9-ej rano w kościele 
Św. Mikołaja.

KRONIKA.

Marjana Bysak0wskiego w Piotrkowie, ul. Sieńkiewi 
10; jego M B i

o  udziafe we wspólnym obiedzie.
cza jo rów nież należy zawiadomić niezwłocznie

M ie jsco w a.
-  CENA NA’ CHLEB ZNOW U WYŻSZA.
W obec zwyżki cen  na m ąkę w m łynach ka

liskich, (2,400* tysięcy m k za w orek 32 kilg.) 
cena :na chleb rów nież podskoczyła o 2,500 mk. 
na bochenku 1 kil. czyli że za boch. t k. Chleba 
ustalono cenę 29,500 mk. w sprzedaży detalicz
nej od w torku zrana.

Cech piekarzy kom unikuje nam , że wskutek  
ogrom nego podrożenia  drzewa, soli i drożdży, 
dotychczasow a kalkulacja cen y  ćlileba rów nają  
ca s ię  kilo za kilo cen y  m ąki nadal nie da się u- 
Irzym aćin a  w zór w arszaw skich, łódzkich i poz
nańskich piekarń, ceny na chleb z m ąki 55 proc. 
będą w yższe od ilka ceny m ąki od  500 do 1000 
mk. i że ceny autom atycznie podnosić się będą 
ze zwyżką cen  na m ąkę z dnia na dzień. Cejię 
na bułk i utrzym ano nadal tą sam ą, m im o pod
w yżki cen  na m ąkę pszenną.

-  WYCOFANIE ZNACZKÓW POCZTOW.
M in isterju m  poczt i telegrafów  zarządziło  

w ycofanie z obiegu niektórych znaczków  tłoczn
iow ych o  drobnej w artości, a m ianow icie opla  
ty w szystk ich  od  najniższych do 25 mk. w łącz  
nie oraz dopłaty do 8 mk. włącznie.

-  KSIĄŻKI CORAZ WIĘKSZYM LU K SU
SEM’. Z dniem  W czorajszym m nożnik księ
garski podw yższony zostaje do 88 tys. mk. W  
ten sposób  kupno książki, bez w zględu na jej 
treść przedstaw ia się coraz bardziej problem a
tycznie.

— WALKA Z PjALACZAMl TYTUNIOWEMl.
Dyrekcja monopolu tytuniowego podwyższyła ce

ny papierosów w następujący sp o só b :
„Sfinks" za sztukę 7.200 mk., .Dames" — 6600 

mk. „Kalit" — 6 000 mk., .Egipskie" (?) — 5800 
mk. „Klub" — 4000.

Jednocześnie drożeją papierosy fabryk prywat 
n vch:

' „Luksus0we“ A sztuka po 5.000 mk.„ Luksusowe 
B" i— 4.000 ink., ..Najprzedniejsze A" (?) 3,500 mk., 
„Najprzedniejsze" B. —- 3,000 mk., .Fjrzednie B"
2,250 mk., „Średnie A" — 2,000 mk. C

Tytume monopolowe (za 100 gr.):
„Kir" — 660 000 mk., .Ksanti" — 610.000 mk. 

najprz. „Suitański" (?) 560.000 mk. „Macedoński" — 
500,000 mk.

Ogółem podwyższono wyroby tylunfowe o  30 
pr0c. ( i

— PODWYŻKA POCZTOWA.
Kówn0cześm e z podniesieniem taryf kotejowyeh 

z0staną podwyższone odr 1 listopada taryfy poczto 
wo telegraficzne.

łĄ/iwyżka w yniesie od” 60 do 100 procent.
List krajowy będzie kosztował 10,000 mk., kart 

ka 5000 druki o d  1,000 wzw yż, paczki o 50 proc. oraz 
depesze po 10,000 mk. słowo

— KOMENDA PPDOKRĘGU ZWIĄZKU’
S I RZELLXKIEGO KAI-ISZ: Pjodaje do wiadomości

Dnia 28 października rb. odbędzie się walny 
roczny zjazd delegatów podokręgu: Rjorządek dzień, 
ny następujący: 1. zagajenie posiedzenia przez Kia 
tĄjtfokiy, 2. w ybór prezydjum. 3. sprawozdanie Kdy 
Eodokr. a) kancelarja, b ) organizacja, c) kult. ośw. 
4. sprawozdanie finansowe. 5. sprawozdania poszczę 
gćlnych k0mend. 6. dyskusja; 7. referat sprawozdaw 
czy. S. uyskusja. 9. wybór zarządu Podokręgu. 10 
w olne wnioski. 11. zamknięcie posiedzennia.

O godzinie 6 raut z tańcami. Delegaci oprócz 
legitymacji członkowskiej w inni m ieć  piśmjenne upo 
ważnienia od zarządów oddziałów, jakie repręzentu 
ją. Członkowie oddziałów miejscowych mają prawo 
w ejścia  za okazaniem legitymacji. G oście zaproszeni 
za okazaniem zaproszenia.

WILCZYŃSKI.
Komendat Podokręgu.

Z c a łe j  P o lsk i.
-  W’ SPRAW IE EKSCESÓW  ANTYŻYD. 

NA KOLEJACH.
Na interpelację posła  Rozenblafa (Ul. żyd.) 

w spraw ie rzekom ych napadów  na pasażerów  
żydow skich w  w agonach kolejow ych , da! m ini
ster spraw w ew nętrznych odpow iedź, która w y
kazuje bezpodstaw ność zarzutów  interpelanta.

— UROCZYSTOŚCI WILEŃSKIE)
Ks. biskup Bandurski ofiarował podczas wojny 

swói. z ł0ty krzyż biskupi na wojsko polskie. Rp woj 
nie zawiązał się w W ilnie komitet, z jen. Zeligow 
skim i rektorem Parczewskim na czele, mający na 
celu zebranie składek na n 0w y'krzyż dla ks. bi 
skupa. Nowy krzyż złoty wykonano w Warszawie w, 
6tylu gotyckim, z wizerunkiem Matki Boskiej Ostro 
bramskjej. i z podwójnym hańcuchem złotym- Na 
odwrocie krzyża wyryto napis: „Księdzu Biskupowi 
Bandurskiemu wdzięczna Ziemia Wileńska". Obecnie 
nastąpiło wręczenie krzyża ks. biskupowi. Pp uro
czystem nabożeństwie w katedrze duchowieństwo i  
świeccy Wyszli na plac Katedralny i tu rektor Alfons 
parczewski przemówił do ks biskupa Bantfurskiego 
w podniosłych słowach, poozem wręczy? mu krzyż 
w skórzanej kasecie. Następnie wygłosił mowę ks. 
biskup Matulewicz i  włożył ks. biskupowi Bandur 
skiemu krzyż na s^yję. Ks. biskup Bandurski po 
dziękował serdecznemi słowy.

Otwarcie roku akademickiego w uniwersytecie 
Stefana Batorego rozpoczęło się mszą §w) octprawio 
ną przez ks. dziekana Bolesława- Wila/lowtekiego. Ka 
zanie wygłosił ks. Bandurski. Na nabożeństwie był 
obecny prezydent Rzeczypospolitej. Pjo nabożeństwie 
udano się do sali Kolumnowej uniwersytetu, gdzie 
nrkiestpa powitała prezydenta Wojciechowskiego hym 
nem narodowym. Rektor Alfons Parczewski, po sto 
wach powitalnych, skierowanych do prezydenta Rze 
czypospolitej, zdał sprawę z prac uniwersytetu w t* 
biegłym roku szkolnym.

'  SOBÓR POWSZECHNY- w  1925 r.
Papież P ius XI zam ierza zw ołać w  1925 

roku Sobór Pow szechny, który ukończyłby o- 
brady ostatniego soboru z dn. 18 grudnia 1869 
roku, —- 20 października 1870 r. Sobór ob ją ł
by spraw y: unji kościo ła  w schodniego z kato lic
kim i zagadnienie św ieckiej w ładzy Papieża, c a  
unorm ow ałoby nareszcie stosunki m iędzy W a
ły kanem a K wirynałem .

— ZARAZA NA BYDŁO.
W różnych okolicach w ojew ództw a poznań

skiego szerzy się groźn ie  zaraza p łucna wśród  
bydła rogatego. Z tego pow odu w ojew oda p oz
nański og łosił rozporządzenie, w  któreni uzna  
jąc całe terytorjum  w ojew ództw a za obszar z a 
pow ietrzony, w zględnie zagrożony’ zarazzą p łuc  
ną, zarządza szereg środków  w eterynaryjno-po  
licyjnych.

Jak doczekać 70 roku życia.
Statystyka wykazuje ku chwale nowoczesnej hy 

gjenyv ,że , w spółcześni ludzie żyją przeciętnie od  
10 (d0 20 rat dłużej — n iz poprzednie pokolenia. Sta 
tystyczne tw ierdzenie o Itylc jednak tylko niteręsu 
je każdego, o ile  może wywnioskować, czy ta prze. 
ciętna długowieczność' i jego będzie udziałem.

Zbawienne rady w tym kierunku daje pewien 
angielski lekarz w książce zatytułowanej „Jak tfo 
czekac 70 roku życiać

Audvtor książki, opierając się na statystyce, d o  
wcd zi, że długow ieczność człowieka zależy w pewnym  
stopniu ou jego zawodu. Najdłużej, naprzykład Żyją 
ogiotfr.icy, roln icy i  księża. Znacznie mniejsze szyu 
se mają robotnicy zakładów m ctarulgkznych, zeee  
rzy, handlarze, ch 0d,zący po domach itd.

W ażniejszym jednak od obranego zawodu jest 
silny  organizm. Ten zaś zup etanie ni,e zależy od 
wzrostu ani od tuszy. Zdaniem angielskiego lekarza, 
m e jest słusznem twierdzenie, że człowięk niski i 
otyły żyje zazwyczaj krócej^ od innych.

R rzeciw ni: uważa on, że otyli ludzie mają. la  
kie same szanse długowieczności, co szczupli. K iedy  
jednak mężczyzna lub k0biet!a'. z w iek iem  zaczyna na 
bierać tuszy. — jest to aowodjem złego krążenia krwi. 
Wówczas otyłość połączona jest z ocjążałpścią i 
brakiem 0ddechu. N ie należy jednak z tego powodu 
oddawać się rozpaczy, lecz począć .tra in in g" , gim 
m styk 0wać klatkę piersiową, starać się o przemianę 
materji, a wszystko bęozie dobrze. — Zwłaszcza ko 
biety mało oddają się ćw iczeniom  fizycznym. Gdy 
by jednak jedynie duża ruchliwość powodowała dłu  
gie życie, wówczas byłoby na św iecie więcej wtfow  
ców n iż wdów. Tymczasem jest wręcz przeciw nie  
M ężczyźni żyją przeciętnie krócej, n.fc kobiety, po 
nitważ na większe niebezpieczeństwa są wystawieni 
więcej stykają się z życiem.

W roku 1922 zmarło w Anglji 13 (mężczyzn, a 11 
kobiet na 1000 Kobiety zamężne dłużej żyją Jliż nie 
zamężne, bo cierpienia, związane z macierzyństwem  
nie n iszczą . im zdrowia, natom iast siedząc w ięcej 
w domu, są m niej narażone na przeziębienia i z n i ę  
czenie będące udżiątem tych które jmuszą na  siebie 
prac0wać.

Mężczyzna żonaty musi wprawdzie zarabiać n a  
utrzymanie rejdzinv, Me m a w domu większe wy
gody, d la tego też żyje dłużej, n iż kawaler, Pjacztf 
cie, że jest potrzebnym rodzinie, dodaje m u s ił ,  a  
jest to moralny czynnik długowieczności, k tórega  
nie należy lekceważyć.

A więc kawalerowie, żeńcie się! Pjanny, wychodź 
c i: zr.mąż!. t
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Winikl walki z lichwą i spekulacją.
działalność represyjna prow adzona przez 

•władze adm inistracyjne w, stosunku do speku
lac ji żywnościowej i niestosowania się do przepi 
sów regulujących sprzedaż artykułów  pierwszej 
potrzeby daje poważne wyniki. W społeczeń
stwie utrw ala się powoli przeświadczenie, że o- 
Dgół obywateli winien jest pom agać władzom 
adm inistracyjnym  w. zwralczaniu lichwy i speku
lacji.

Celem szybszego załatw iania spraw  na d ro
dze sądowej zostały wyznaczone dla sądzenia 
spraw  k ą rnyc.h przewidzianych w ustawie o 
xwalczaniu lichwy wojennej specjalne sądy po- 
koju w  W arszawie, Łodzi, Sosnowcu i ostatnio 
w Lublinie, oraz przewidziane jest wyznaczenie 
takich sądów, w Białymstoku i Wilnie.

U łatw ia to ogółowi składanie zażaleń na u- 
praw iajających wyzysk i spekulację przedm iota- 
n u  pierwszej potrzeby i umożliwia szwbki wy
m iar kary  co jest konieczne d la  skuteczności pro 
wadzonej akcji przeciw niesum iennem u wyzys
kowi-

Powoływane i sam orzutnie powstające wszę 
dzu komitety społeczne do zwalczania spekulacji 
drożyźnianej rozw ijają szeroką działalność i 
poza " popieraniem  istniejących kooperatyw), 
przyczynia się w ielokrotnie do pow stania no
wych, dostarczają władzom m aterjaiów  kalkula
cyjnych niezbędnych dla zorjentow ania się w 
cenach, w. niektórych m iastach zainicjow ały
społeczne piekarnie.

Coraz częściej wysuwany jest pro jek t zorga 
nizow ania ogólnokrajowego zjazdu przedstaw i
cieli komitetów, społecznych, dla ujednostajnia
n ia  prow adzonej akcji samoobrony, społeczeń
stwa przeciwko wyzyskowi lichwiarskiemu.

W okresie pierwszych dni października z 
nadsyłanych przez prow incjonalne organy 
władz adm inistracyjnych sprawozdania zanoto
w ano następujące wyniki:

W województwie Toruńskiem  przeprow a
dzono 55 orzeczeń karnych i skierowano 17 
do sądu ; w  Kołomyi 50 orzeczeń adm inislracyj 
no-karnych, w Radom iu sporządzono 13 proto 
kułów jadm. karn., 9 protokółófw za lichwę, 8 za 
nielegalne pośrednictwo, 4 za magazynowanie 
towarów^ i 46 spraw  z adm inistr. karn . W w oje
wództwie łódzkiem przeprow adzono sprawy ad- 
m inistraevjno-karne w szeregu m iast; w P iotr 
kowie, 47,'w  Radomiu 33, w W ieluniu 28. w. 
Kaliszu 22, w. Brzezinach 58, w  Łodzi mieście 
123v oraz sp raw  sądowych w Piotrkowie 4, w 
Radom sku 4. w K aliszu' 1, w  Łodzi 2, w  Słupcy 
3. w Łęczycy 2, w Sarnach1 spraw  adm. karn. 15, 
za lichwę 7, za m agazynowanie 2, za nieujaw- 
nieuie cen 14, w Nowogródku spraw  adm inistra 
cyjno-karnycH 15, sądowych 1; w Brześciu 
sporządzono 77 protokułów  adm. karn., przy 
ozem 2 odstąpiono sądowi, 3 protokóły za lich
wę; w: Kunińcu 22 spraw  o lichwę; w woj. łuc 
kinl w  m iastach’: D'ubno 1 adm. karn., L’uboml, l 
adnT. karn. Równe 7 adm. karn. 1 sądowa, Ko
wel 23 adm. karn., Łuck 14 adm. karn. i ukarano 
18 osób', w Tarnopolu pociągnięto adm'- do odpo
wiedzialności 130 osób, ukarano 102, odstąpio
no Sądowi 15, W Pińsku 15 protok. za m aga
zynowanie, w  Białymstoku za brak cennika 1 
za lichwę, w Stanisławowie 2 sprawy skierowano

do prokuratora 41 ukarano adm'. w woj. Warsz. 
w! Starostwach: błońskim ukarano adm. 193 oso
by,, w  grójeckiem 16, w lipnow skim  54, w  mazo
wieckim 9 i 32 spraw y skierowano do sądu, w 
m ławskim  adm. 48 osób, w płońskim  52, w. 
przasnyskim  16, w pułtuskim  22, w radzyiniń- 
skirn 8, w. sierpieckim  18, w sochaczewskim 12 
iw  m. W arszawie 42 osoby ukarano adm inistra 
cyjnie.

Listy z ^tmeryfti.
(Koresp. własna „Gazety Kaliskiej.")

VIII.
Nowy Jork w październiku, 1923 r.

Wyobraźcie sobie, Szan. Czytelnicy, tak być bez 
gazety nuejsc0wej np. w Kaliszu przez blisko dwa 
tygodnie, i  to  z powodu stpajku drukarzy. Stagnacja 
w handlu przemyśle i  wszelkich innych stosunkach 
niezbędnych, bezwarunkowo nastąpić by musiała, a 
niecierpliwość czytającej publiczności, pozbawionej 
wszelkich bieżących nowin miejscowych byłaby wiel 
ka„.

Cóż d0piero rndwić o strajku drukarzy dzienni 
karskich ar.gielskicH gazet w Nowym Jorku? 1 La 
ki strajk słusznie nazwany „dziki“ , \v tych dniach, 
po upływie dwóch tygodni, zakończył się bez jakich 
kołwiek ustępstw ze strony wydawców.

Gazety angielskie tak p0ranne jak i wieczorne 
m e wychodziły zupełnie przez czas trwania strajku. 
Zjawisko powyższe poraź pierwszy zdarzyło się w na 
szem olbrzymiem mieście i  długo poźostanie w p,a 
nuęci i historji tego grodu. , , )

Najbardziej z powodu strajku drukarzy ucierpią 
ła publiczność, gdyż każdy przyzwyczajony do jed 
nej z 25 wielkich gazet Codziennie, musiał się zada 
walniać'zaledwie jedną gazetką wydawaną wspólnie 
przez wszystkich wydawców, nowojorskich. Z piowo 
du tego dzikiego strajku giełda była jak martwa 
handei z p0wodu ogłoszeń leżał odłogiem, a wielu 
szukających pracy zostało na bruku, a utrzymują zu 
pełnie słusznie, że gdyby ten  strajk potrwaj dłużej 
bezr0bocie byłoby nieuniknione, dla braku reklamy 
firm Owa jedyna zbiorowa gazetka zamieszczała na 
wet artykuły wstępne, które tylko wypowiadały opi 
nję i krytyki o przebiegu strajku.

Ho skończeniu się strajku Nowy Jo rk  znowu prze 
budził się z letargu, dawne życie powróciło, bo bez 
gazet dla tak olbrzymiego miasta życie jest niemoż 
iiwe. Wszystkie gazety w obcych językach wychodzi 
ty  jak zwykle z wyjątkiem jednego dziennika nie 
mitekiego i włoskiego. Gazety polskie na Lem strajku 
wcale nie ucierpiały, a nawet przysporzyły sobie 
abonentów, bo niektórzy polacy, myśleli że n,a bez 
ryb  i u i rak ryba.

W Item miejscu, mówiąc o gazetach polskich, imp 
gę nadmienić, że p0siadamy w Nowym Jorku ,aż trzy 

azety codziennie: Telegram Codzienny, Nowy, 
wiat i Dziennik Narodowy. Dawniej, przed łaty na 

wet jeden tygodnik polski n ie mógł się utrzym ać 
Dzisiaj, k0lonja polska do tego stopnia się powiększy 
ła i kulturalnie się p0sunęła naprzód, że utrzymać 
m0że z komfortem powyżej wymienione gazety, któ 
re wywierają wielki wpływ moralMy na społeczeń 
stwo polskie, dając szczegółowe wiaid!omości o dzia 
la lr0|c i wskrzeszonej i odbudowanej F(oIski, dlatego 
samego godne są poparcia ogółu czytającej polskiej 
emigracji. Ubolewam nad tern faktem, że nawet w 
głównej tutejszej bibljótece niema żadnym gazet mięj 
sc0wycn, a z zamiejscowych Jest tylko jedyny ty  
godnik „Ameryka** z Toledo, Wydział ten  w bjbJjó 
tece zowie się słowiański i  obfituje zato wl zagra 
niczne pisma p0Iskie jak: Gazetę Warszawską, Kur 
jer Warszawski, Monitor Pplski, Dziennik Poznań 
ski; Tygodnik Ilustrowany, Tydzień Pjoiski itp.

Poinformowano mię z zarządu bifoljoteki, że rów 
meż inne prowincjonalne pisma polskie zagrańicz

ne, wkrótce mają być w tej bibljótece umieszczone 
i spodziewam się, że i  ..Gazeta Kaliska** nie b f  
dżie pominiętą.

Z pomiędzy wielu książek angiefsk. zajmujących 
się i jej mieszkańcami, zasługuje na uwagę
tomik '„Nowia Pjolska** napisany przez p. Philipsa, 
byłego członka amerykańskiego Czerwonego Krzyżą, 
który był czynnym w PjoDce. Książka ta  chociaż wy 
dana w L0ndynie, zainteresowała nas tutaj, bo au 
to r niemogąc dla przyczyn ważnych znaleźć w Am t 
ryce nakładcy, musiał uciec się dio Londynu. Dane 
statystyczne są niepoprawne, a wpgóle poglądy, au 
tora o polakach są tak pesymistyczne, że nawet kry 
tyk0m amerykańskim się nie podobają i  d?Ia swej 
przesady nie d 0 uwierzenia.

fnną książką nauczającą jest przekład polski * 
„Historji Ameryki**. Oryginał angielski jest z jednej 
strony, a na drugiej stronicy tłumaczenie polskie.. Ce 
leni tego pożytecznego przedsiębiorstwa jest zame 
rykamzowanie lmmigranlów. Dzieło to wyjdzie seryj 
nie we wszystkich językach z podwójnym tekstem. 
Dotychczas wyszły tylko pzekfady polski i włoskir.,

W 0statnim swym liście przyrzekłem podać li 
stę artykułów potrzebnych w Pplsce. Wygląda to ra 
czej dziwnie ogłosić w Pjpfsce listę potrzeb Polski, 
przez Amerykę, are czynię to tylko w tym celu, aby 
oać wyobrażenie, co rzątf amerykański czyni dla * 
swych obywateli dla swych przemysłowców i dla 
swego handlu, informacje udzielone m i w pełniem 
zaufaniu p0chodzą z tutejszego b iu ra  departamentu 
handlu oraz z pierwszej poręki głównego urzędu te 
goż departamentu St. Zjednoczonych w Waszyngfo 
nie. Owóż z tych danych jakie mam przed sobą z* 
stawiłem następującą listę: i

Warszawa i okolica potrzebuje: 100 motorowych 
cyklów lekkiego kalibru Z przyłączonymi w agon k a 
mi.

Pjragnie przyjąć agencję i chce kupić maszyny 
rołniczie i traktory różnych typów, samochody i 'wszef 
kie d o  nich nałeżące ak cesorje . potrzebuje żywicy, 
8meły, tłuszczy, zwierzęcych i roślinnych oraz od 
padki. Chce przyjąć agenturę na maszyny gazeljno 
we i aparaty. P^szuje i pragnie przyjąć agenturę 
na minerały i metale, szczególnie na kierownicze 
dodatki dla maszyn i wałki stalowe, poszukuje agen 
tury na wyroby naftowe, szczególnie cylindrowej 
1 białek nafty, pragnie przyjąć agenturę na aufomo 
bile i ciężkie Wozy samochodowe oraz ich składowe 
części, poszukuje agentury na towary i wyroby gu 
mowę głównie obręcze automobilowe.

Z  wyrobów chemicznych Warszawa poszukuje a* 
faitu i wQsku na buty; również pragnie przyjąć a 
genturę lia tak0We. Oprócz tego pragnie nabyć pfios 
ph0r  chroma, aruminurn ferrojmangam oraz ferro si 
licium.

LwólW i Galicja potrzebują asfalt, gilzonit, tłuszcze 
zwięrzęce i roślinne i smarowidła technicznie oraz po 
trzefouje Lsmoły i terpentyny. Wogóle Galicja po 
trzebuje oliwy z nasion bawełnianych, ziarna ole 
ju paIm0wego, oraz tłuste kwasy wydobyte z tych o 
lejów.

Poznań i okolica dotychczas tylko poszukuje kup 
na części automobilowych.

Za udzielenie m i powyższych informacji, wdzię 
czny jestem młodemu urzędnikowi w tutejszym bili 
rze departamentu hand Tu p O. W. Becker, który j n f  
więcej danych udzielić przyrzekł.
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^"Sprzedaż towarów bawełnianych ^  
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i składy apteczne, l 78
Aptek* A. Gąspekifga w Wirmuo.

Zginął paszporty
wydany przez Urząd gm. Kalisz
na imię Marjanny Przywary.

Przybłąkał się

P I E S  t,w yżel“
odebrać można za zwrotem 
kosztów: Kalisz, Nowo-Koleja- 

wa 50. 2097

PIANINA
lub  FORTEPIANU w dob
rym stanie, poszukuję celem 
odnajęcia ewentualnie kupna.
Zgłoszenia: Staniszyńska 26, m. 1. 
2057. Piotrowska.

Zginął paszport 1
wydany przez magistrat m. Ka
lisza, świadectwo przemysłowe 
wydane przez Izbę Skarbową 
w Kaliszu, książeczka pod naz-
wą (domokrążna), świadectwo Zginęła książeczka wojskowa
na sprzedaż w pasie pogranicz
nym, wszystko na imię Michała 
Adamka. 2095

wydana przez PKU. w Kaliszu, 
na imię Antoniego Woźniaka 
rocznik 1901. 2098

Zginął paszport
wydany przez urząd gm. Szy
manowice oraz weksel in-blan 
co na sumę 5.000.000 mk., ni 
imię Moszka Kohna, zaznaczi 
się, że weksel w obcych rę 
kach bezwartościowy. Łaska 
wemuznalazcy w y z n a c z a n  
1.000.000 mk. nagrody.
Kalisz, ul. Marjańska Me 4 . 207

ORGANISTA
zdolny, żonaty, mający chlub 
ne świadectwa poszukuje po 
sady od 1-go stycznia 1923 i 
Wiadomość u Franciszka Sci 
biorskiego Tyniec szosa Łódz 
ka Nr. 23. 208!
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